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FRANSK SYN PÅ KRIGEN I NORGE 
Jacques Mordals bok .La Campagne De Norvege., 
440 S. Paris 1949, behandler ikke bare krigen i Norge, 
men ogsd forhistorien. 

Den franske forfatter Jacques 
Mordal, som har personlig 

erfaring fra sjøkrigen, har spesi
alisert seg på sjømilitære studier. 
Han har tidligere utgitt en bok 
om jakten på _Bismarck., og en 
om evakueringen av DunkerQue. 
Hans bok om Norges krig er der
for vesentlig blitt en sjØmilitær 
studie, selv om også de landmi. 

. litære operasjoner blir behand
let i store trekk. 

Mordals bok er et vesentlil bi. 
drag til forståelsen av de om
stendigheter som fØrte til at vi 
ble dratt med i krigen. Forfat
teren hår samlet et meget bety
delig materiale til støtte for sin 
framstilling, og noen av de akt
stykker som fØlger boka som 
trykte bilag, bl. a. hemmelige re
ferater fra det øverste allierte 
krigsråds møter, har visstnok 
ikke vært tilgjengelig for norske 
lesere tidligere. Disse dokumen
ter berører de alliertes hensikter 
j Skandinavia, og det kan ikke 
nektes at overlege Scharffenbergs 

teori om at Frankrike-Storbri
tannia må bære en vesentlig del 
av skylden for· at vi ble trukket 
med i krigen, står meget sterkt 
sett på bakgrunn av disse doku
menter. Men der er et annet for
hold som trer enda skarpere 
fram: v åre gen sky l d i 
u l y k ken. Engelskmennene var 
så lite lystne på en .eventyr
operasjon. mot Norge, at hele 
I!IpØrsmålet sto og vippet i lang 
tid. Det samme gjaldt tyskerne. 
Litt mer fasthet hos oss, litt mer 
frekkhet, . litt mer åpenbar vilje 
til å hevde vår nØytralitet med 
makt - selv om våre maktmid. 
ler var små - kunne ha betydd 
at vi ikke hadde opplevd 9. april 
1940. Det er betegnende at hver
ken de allierte eller tyskerne reg
net med noen motstand fra norsk 
side. 

Mordal behandlet forhistorien 
til angrepet på Norge meget 
grundig, og det er denne del av 
boka 110m fra norsk synspunkt 
er av størst interesse. Norge med 

sin strategiske beliggenhet i den 
tyske nord-flanke var vevet inn 
i (~ nett av sjøstrategiske speku
lasjoner allerede under den lør
ste verdenskrig. Det var et mi
rakei at Norge kunne holde seg 
nØytral den gangen, sier forlatte
ren (5. 19). Den allierte interes
sen for nord-flanken utkrystalli
serte seg i lord Fishers (st Lord 
of the Admiraty 1916) store 'plan 
om å trenge inn gjennom Skage
rak - Kattegat med den allierte 
flåte og sette i land 100,000 mann 
i Schleswig-Holstein for deretter 
å gå rett mot Berlin. Det var 
den cstivnete. vestfront -som var 
bakgrunnen lor disse spekulasjo
ner om aktivitet i flanken. Lord 
Fisher måtte se sin store plan 
utkonkurrert aven operasjon på 
den motsatte flanke - Gallipoli. 
Men de studier som adri.?-iralite
tet hadde gjort, var ikke glemt. 

Vinteren 1939-40 liknet 
mangt og meget på stillingskrt,en 
1914-18. Både tyslterne og de 
allierte anså . Sig!riedlinjen og 
Maginotlinjen som ugjenn.om
trengelige, og det var dertor nØd
vendig å finne andre adkomstvei
er for 'å komme motstanderen 

inn på livet Tyskerne på sin 
side drev sitt systematiske stabs
arbeid på den .gule plan. støtet 
gjennom Holland-Belgia, mens 
de allierte på sin side tok opp 
tanken om et angrep mot tysker
nes nord-flanke. 

De politiske lederne i Paris og 
London v'ar imidlertid mest stemt 
for å .gjøre blokadekrigen så ef
fektiv at tyskerne i det lange lØp 
ble tvunget i kne. Det er nesten 
utrolig nå - 11 år etterpå - å 
se hvilken tiltro de allierte le
dere hadde til en rask og avgjør
ende effekt aV blokadel,ri$im, og 

hvor mange hArdnakkede mi&,for
ståelser det gjorde seg gjeldende 
på dette 0I1lråde. Det var særli,i: 
jernmalmen fra Sverige og ol;f'p 
fra Baku som var de store blo~ 
kademål. Bombing av oljefeltene 
i Baku ble ofte og ivrig drølttrt 
i det allierte krigsrådet. Nå~ p.~; 
gjelder mp-Imen fra Sverige .r jp 
de allierfes tiltak kjent. Men det 
er kanskje ikke kjent at de had
de planer om å minelegge sven
ske territorialfarViann når isen 
gikk opp i østersjøen. 

Finnlandskrigen har fått en 
bred plass i Mordals bok. Vi får 
vite at den allierte hjelpeaksjo
nen til Finnland, som til å be
gynne med startet på en bØlge av 
ekle sympati med det finske foIlt, 
etter hvert gikk over til vesent
lig å bli et påskudd til å besette 
- eventuelt Ødelegge - de sven-

ske ejrngruvene i Kiruna. Etter 
hvert som planleggingen gikk 
framover, ble det mer og mer 
tydelig (se side 69) at dette val" 
hovedsaken i ekspedisjonen mot 
Skandinavia. 

Mordal stikker ingenting under 
stol, selv om det ikke er så flat. 
terende for franskmennene. På 
side 65 erklærer han at fransk. 
mennene hadde en innlysende 
interesse av å bringe krigsopera
sjonene så langt bort fra fransk 
territorium som mulig, selv om 
det gikk ut over en nØytral na-
3jRI1. ~t annet sted sier han (s. 
107) at selv om de aW\rte hadde 
mistet sitt påskudd etter den 
finiik-russiske våpenstillstand. 
v/!-r det lett nok å finne et nytt. 
Det fordret bare litt fantasi. Og 
D!l.l!lcfler - 110m .• falt. sammen 
~~d Finnland, dog ikke lenger 
ehn fra premierministertaburet
~~n til forsvarsdepartementet -
fltr/eV den 15/3-40 at Finnlands 
v~pefls~lp~nd så langt fra å 
l1~r!l pcen hindring for de alli
eHes aksjon mot Skandinavia, 
tvert imot var en fordel, fordi en 
nå unngikk risikoen for krig m01 
Sovjet-Samveldet. 

Mens Finnlandskrigen enn~ 

varte, vedtok d\~t allierte krigs
råd den 5. januar 1940 at alliertE 
styrker skulle gå i land i Tromsø 
og Narvik. Men den franske ge
neralstab nøyde seg ikke med 
det. Under genel"al Gamelins le· 
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deise var staben i lØpet av J"a- l plan- med et slikt alternativ, m(! man nye erfaringer som kom godt t 

a Hert side for I 
nuar-februar sterkt opptatt med leggingen av rasjon BK. jo si de tyske tap var relativt med under 'resten av storkrigen. ' 
A planlegge en forsvarslinje Norge). (side beskjedne. (Tapene ble ogs(! del- Men det var bare tyskerne selv ! i' 
langs GØtakanalen og de store vis kompensert ved at tyskerne som høstet den store fordel som , 
sjøellE~ i Midt-Sverige, for å møte fikk tak i noen av de norske alltid fØlger av å lansere noe nytt I 
den t;fske reaksjonen på tie 'illi- Når dr{ gjelder selve krigs- marinefartØyer.) på krissteknikkens område. Den- i 
ertes landgang 1 Norge. handlillJli'ne, er Mordals bok me- Når krigslykken var så full- ne fordel l!:an nemlig bare htsstes ~, 

Da Churchill lanserte sin ynd- get oV~rsiktlig og _ såvidt en stendig på tyskernes side, hadde en iang: før ste gangen. l 
lingsplan om mineleggingen a\' ka! oedØmme det _ pålitelig. det mange årsaker. V Ile r e t var Det har sin store betydning for l, 

Ehinen (Operatlon ,"Royal Ma- ~øoperasjonene er behandlet t en stygg hindring for den britisk- oss nordmenn l konstatere dette. 
rine.), . oppsto det en voldsom minste detalj, med gode kartskis- franske flåten på de mest avgjør- For nå har også vi lært litt av " 
tautrekking mellom franskmen- sel, og !lavn på alle deltakende ende dager. SnØtykke og tåke spillereglene, og vi lar oss ikke 
nene :>g engelskmennene. Fransk- krigsskip og sjefer. Landopera- reduserte mange steder siktbar- ta på sengen engang til. Fram I 

mennene var recicp. tor lepresa- sjonene er ikke så utfØrlig be- heten til null, og de allierte krigs- for alt har vi ervervet en sans 
lier fra ~ysk side, og .nente det handlet, men særlig de 4llliertes . sldp famlet omkring i NordsjØen for krigens realiteter, en sans 
var bedre li sette all kratt mn innsats kommer godt tram, og uten å finne sitt bytte. for hvilke offer krigen krever, ' 
mot Skandinavia. -.:. Det endte slaget om Narvik har fått en gan- Men den mest avgjørende år- som nesten fullstendig manglet i 

med nestehandel: i uet allierte ske detaljert omtale. sak til tyskernes hell var at an- 1940. Pette er en av de viktigste 
krigsråd 30. januar (side 78) ble l sitt sluttord framhever Mor- grepet på Norge innledet noe faktorer i vår beredskap i dag. 

det vedtatt at en SKulle ,ette 1 dal Norge~ IIjøstrategiske betyd- nytt på krigsteknikkenIl område ' 
verk 10 egg e ;aJta.K:. Planen mot ning i en eventuell framtidig og at tyskerne forsto li utnytte I 
Skandinavia ble e.:1Clret slik at konflikt, enten den kommer fra dett~ moment til det ytterste. Det 
det s.tmlle settes ~ land tropper Sovjet-Samveidet eller lra et var :tørste gang i historien -at 
i NarviK, Trondheim flg Bergen/ gjepopprustet Tyskland. man lanserte en storstilet luft-
Stavinger. General Weygani har Jkreve~ sjø-iandoperasjon. Nettopp der- , 

De allierte forberedelser, bl. a, et forord til bOKa. for kunne den strategiSke o v e r-
troppekonsentrasjonene l Brest, Når man har test Mordals bok raskeisen - et av krigskunstens 
unngi~~ i~~e. tys~ernel; oppmerk- sitter man igjen med en tØlelse klassiske prinsipper - spille en 
sombet (SIde 90). Det tyske et- som best kan uttrykkes med de så dominerende rolle. Sammen
terretningsvesen arbeidet lIyste- kjente ord· ay seneral. Moltke: likner man .Wesertibung. med de 
1natisk, og tYSkerne var hele tiden Gltielr auf die Dauer hat zumelst Øvrige tallrike «kombinerte ope
på elet rene med de alliertes hen- doen wohl der l'ilchtige •. for det rasjoner. under den siste 'krig. 
sikter oi. forberedelser. er ingen tvil om at tYSkerne oå- 'blir man fort klar over at de 5i5t-

Ved et merkelig Slumpetreff de var dyktige o, heldige med nevnte ikke på langt nær kunne 
ble den tyske admiral Kr a Il C k e sin .Operatlon Weseri,ibung. regne med ep slik grad av over
den 5 feb r u Il:' oppnevnt til li (Overfallet på Norge). l ~nkclte raskelse som det tyske angrepet 
forestå planleggingen av t)vertal- tySke kretser var man taktisk på Norge. 
let på Norge - samme dag som forberedt på il miste hele flåten Tyskernes angrep ga i virke
general 111 mas ble oppnevnt på på foretagendet, og sammenliknet ligheten de allierte en mengde 
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